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1 Úvod

Účetní závěrka je nedílnou součástí existence každého podniku, který má ze zákona

danou povinnost vést účetnictví. Proces uzavírání účetních knih a přípravné práce před

účetní závěrkou nazývané účetní uzávěrka a samotná účetní závěrka je vyvrcholením

dlouhodobé práce. Touto klíčovou událostí účetního období končí účetní práce v daném

období, ale v účetním období následujícím na ně navazuje řada dalších povinností, jako

je audit účetní závěrky, vyhotovení a zveřejnění výroční zprávy a podání daňového při-

znání k dani z příjmů právnických osob.

Účetní závěrka je ucelený soubor informací, který poskytuje komplexní pohled na hos-

podaření a finanční situaci účetní jednotky. Mezi hlavní uživatele těchto informací patří

akcionáři, vedení společnosti, státní a bankovní instituce, věřitelé a veřejnost. Základ-

ními právními normami upravující problematiku účetní závěrky jsou Zákon č. 563/1991

Sb. o účetnictví v platném znění a Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádí některá

ustanovení zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. Tyto normy upravují rozsah a způsob

sestavení účetní závěrky. Základní výkazy, které musí při účetní závěrce sestavovat

každá společnost, jsou rozvaha, výkaz zisků a ztrát a příloha k účetní závěrce. Některé

společnosti mají povinnost dále sestavit i přehled o peněžních tocích a přehled o změ-

nách vlastního kapitálu.

V teoretické části mé práce byly využity již zmíněné právní normy a další literatura

k tomu, aby byl sestaven přehledný obraz o povinnostech při sestavování výkazů akcio-

vých společností při účetní závěrce v souladu s českou účetní legislativou. Stručně je

zmíněna účetní uzávěrka a podrobně jsou rozebírány jednotlivé výkazy účetní závěrky.

S koncem účetního období souvisí i sestavení výroční zprávy a audit účetní závěrky,

což je v této části práce rovněž popsáno.

Praktická část práce je zaměřena na společnost Plzeňská energetika a.s. s cílem vyhod-

notit její účetní závěrku za roky 2008 a 2009 v souladu s českou účetní legislativou a

zároveň porovnat rozdíl mezi českou účetní legislativou a mezinárodními účetními

standardy.
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2 Metodika

Metodika této bakalářské práce je přizpůsobena zvolenému cíli, kterým je podat obraz

o povinnostech při sestavování výkazů akciových společností při účetní závěrce

v souladu s českou účetní legislativou a vyhodnotit účetní závěrku vybrané společnosti

ve sledovaném období.

Podkladem pro zpracování teoretické části mé bakalářské práce bylo studium odborné

literatury a právních norem upravujících problematiku účetní uzávěrky, účetní závěrky a

auditu účetní závěrky. Největší význam v tomto směru má Zákon o účetnictví

č. 563/1991 Sb. a vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zá-

kona o účetnictví. Téma účetní uzávěrky je v teoretické rovině naznačeno okrajově, jen

aby byly zřejmé přípravné práce před účetní závěrkou. Převážná část je věnována meto-

dice zpracování účetní závěrky a jednotlivým výkazům účetní závěrky. Jelikož je práce

zaměřena na akciovou společnost, jsou podrobněji rozebírány teoretické poznatky právě

v těchto společnostech. S tím souvisí i audit účetní závěrky a její zveřejňování, což je

zmiňováno v závěru teoretické části práce.

Praktická část práce, kde jsou popsány konkrétní kroky účetní závěrky a audit, je zamě-

řena na společnost Plzeňská energetika a.s. Získání poznatků pro praktickou část bylo

provedeno metodou pozorování, která umožnila seznámit se s prostředím podniku a

spočívala ve sledování výrobních a prodejních činností, účetnictví a informačních sys-

témů společnosti. Nedílnou součástí bylo i studium výročních zpráv a účetních výkazů

podniku za sledované období, ale i za období předcházející.

V závěrečné části práce byla provedena analýza účetních výkazů za roky 2008 a 2009

v souladu s českou účetní legislativou a podle mezinárodních účetních standardů a je-

jich vzájemné porovnání. Na tuto problematiku byla využita komparativní metoda –

srovnávání, při které je kladen důraz na zjišťování shodných či rozdílných vlastností

dvou nebo více porovnávaných jevů. V tomto případě se porovnávanými jevy rozumí

sledovaná účetní období, česká účetní legislativa a mezinárodní účetní standardy a pod

vlastnostmi si můžeme představit jednotlivé části účetních výkazů obou legislativ.
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3 Teoretická část

3.1 Účetní uzávěrka

Předpokladem pro sestavení účetní závěrky je provedení účetní uzávěrky. S účetní uzá-

věrkou je spojena řada operací – kontrola účetnictví, doúčtování uzávěrkových operací,

uzavření účetních knih. Smyslem uzávěrkových operací je zabezpečení věcné správnos-

ti a úplnosti údajů v účetnictví tak, aby závěrka sestavená na jeho základě podávala

věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky.

3.1.1 Uzavírání účetních knih

Český účetní standard 002 – „Otevírání a uzavírání účetních knih“ uvádí základní návod

k této problematice. Procesem uzavírání účetních knih rozumíme účetní operace, při

kterých se zjistí (Ambrož, 2009):

• obraty stran Má dáti a Dal jednotlivých syntetických účtů

• konečné zůstatky rozvahových a výsledkových účtů

• základ daně z příjmů a daňová povinnost

• účetní výsledek hospodaření

3.1.2 Metodika účetní uzávěrky

Každá účetní jednotka by měla mít ve své vnitřní směrnici postup jednotlivých dílčích

kroků a uzávěrkových operací. Rovněž by měly být stanoveny odpovědné osoby a ča-

sový harmonogram prací. Prvním z nezbytných úkonů jsou přípravné práce, které za-

bezpečují věcnou správnost a úplnost údajů v účetních knihách. Skládají se z těchto

procesů: inventarizace majetku a závazků, závěrečné operace u zásob, odpis pohledá-

vek, tvorba opravných položek, kontrola časového rozlišení nákladů a výnosů, zaúčto-

vání kurzových rozdílů, tvorba rezerv, zaúčtování dohadných položek, zaúčtování

splatné a odložené daně z příjmů a sestavení daňového přiznání (Strouhal, 2008). Po

těchto pracích následuje již zmiňované uzavírání účetních knih a následné sestavení

účetní závěrky.
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3.2 Účetní závěrka

Účetní závěrka je klíčovým dokumentem, kterým vrcholí účetní práce v účetní jednotce

za celé účetní období. Účetní závěrka poskytuje informace o majetkové, finanční a dů-

chodové situaci podniku všem svým uživatelům, kterými jsou stát, akcionáři, banky,

burzy, věřitelé a veřejnost. Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby účetní

závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz o předmětu účetnictví

a finanční situaci podniku. Základními kvalitativními požadavky na informace uváděné

v účetní závěrce jsou spolehlivost, srovnatelnost, srozumitelnost a významnost (Ryneš,

2009).

3.2.1 Právní úprava účetní závěrky

Právní rámec účetní závěrky v České republice je dán zejména:

• Zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění

• vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky,

které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví

• Českými účetními standardy pro podnikatele

• Zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění

• Obchodním zákoníkem č. 513/1991 Sb.

Účetní závěrka musí obsahovat:

• obchodní firmu u právnické osoby nebo jméno a příjmení u fyzické osoby a

sídlo účetní jednotky či bydliště a místo podnikání

• identifikační číslo

• právní formu účetní jednotky

• předmět podnikání nebo jiné činnosti

• rozvahový den

• okamžik sestavení účetní závěrky

• podpis statutárního orgánu účetní jednotky
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3.2.2 Druhy účetní závěrky

Rozlišujeme tři základní druhy účetní závěrky: řádnou, mimořádnou a mezitímní.

Řádná účetní závěrka

Řádná účetní závěrka se sestavuje k rozvahovému dni, kterým je poslední den běžného

účetního období. Účetním obdobím může být kalendářní rok nebo hospodářský rok,

který začíná prvním dnem jiného měsíce než je leden.

Mimořádná účetní závěrka


[…]


dány rozdíly ve vykazování dlouhodobého majetku, nedokončený dlouhodobý majetek

je v rozvaze podle IFRS vykazován jako pořízení dlouhodobého majetku, naopak

shodně je vykazován dlouhodobý nehmotný majetek. Výkaznictví se neliší u zásob,

peněžních prostředků a některých položek pohledávek. V případě pasiv lze nalézt odliš-

nosti u výsledku hospodaření běžného období a nerozděleného zisku minulých období.

Zisk za rok 2008 podle IFRS činil 246 449 tis. Kč, ale podle ČÚS 153 490 tis. Kč.

V přehledu o peněžních tocích podle ČÚS a IFRS lze nalézt drobné odlišnosti u jednot-

livých položek výkazu. Tyto rozdíly mají vliv na konečné výsledky čistých peněžních

toků z provozní, investiční i finanční činnosti. Největší a vlastně také jedinou shodu u

obou výkazů lze shledat u čistého peněžního toku z finanční činnosti za rok 2008.

V konečném důsledku bylo zjištěno, že čisté zvýšení či snížení peněžních prostředků a

jejich ekvivalentů a stav peněžních prostředků a jejich ekvivalentů na konci účetního

období podle obou legislativních úprav vykazují stejné hodnoty.
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo podat obraz o povinnostech při sestavování výkazů

akciových společností při účetní závěrce v souladu s českou účetní legislativou a vy-

hodnotit účetní závěrku společnosti Plzeňská energetika a.s. za roky 2008 a 2009.

Účetní závěrkou vrcholí účetní práce na konci každého účetního období. Tomuto zlo-

movému okamžiku předchází řada přípravných prací, které musí účetní jednotka vyko-

návat. Základním předpokladem pro sestavení výkazů je zabezpečení věcné správnosti a

úplnosti údajů v účetnictví tak, aby závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a

poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky.

Účetní závěrka představuje soubor účetních výkazů, které účetní jednotka sestavuje

k rozvahovému dni, tím je poslední den účetního období. Cílem účetní závěrky je po-

skytnout informace o finanční pozici, výkonnosti a změnách ve finanční pozici účetní

jednotky, které jsou užitečné širokému okruhu uživatelů při tvorbě ekonomických roz-

hodnutí.

Teoretická část mé bakalářské práce byla vypracována na základě studia odborné lite-

ratury tak, aby poskytovala základní a přehledné informace o účetní závěrce. Nezbyt-

ným předpokladem pro sestavení výkazů účetní závěrky je provedení účetní uzávěrky,

proto je toto téma v práci také zmíněno. Ale nebylo mým cílem popisovat konkrétní

kroky účetní uzávěrky, ale jen provést stručnou charakteristiku této problematiky. O to

více prostoru je věnováno vymezení účetní závěrky, jejím druhům, variantám sestavení

a jednotlivým účetním výkazům, kterými jsou rozvaha, výkaz zisků a ztrát, příloha

k účetní závěrce, přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu.

Jelikož je analyzovaná společnost společností akciovou, má povinnost mít účetní zá-

věrku ověřenou auditorem a povinnost sestavovat výroční zprávu, proto byl v závěru

této části práce dán teoretický základ pro zkoumání těchto témat.

Společnost Plzeňská energetika a.s., která poskytla údaje pro zpracování praktické části

práce, byla pro mě z hlediska účetnictví známá již dříve, protože jsem v této společnosti

vykonávala praxi v rámci studia na střední škole. Bylo mi tedy umožněno seznámit se
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s prostředím podniku a poznat účetní postupy. Získané poznatky byly využity při ana-

lýze výkazů účetní závěrky.

I když údaje prezentované ve výkazech účetních závěrek za roky 2008 a 2009 prakticky

neumožňují srovnání těchto sledovaných období, protože výkaznictví bylo ovlivněno

fúzí společnosti Plzeňská energetika a.s. a West Bohemia Energy Holding a.s., mohu

konstatovat, že mnou vytyčený cíl bakalářské práce byl splněn. Podařilo se mi zaměřit

se na jednotlivé položky účetních výkazů, které lze vzájemně porovnávat, a zanalyzovat

hodnoty těchto položek ve sledovaných obdobích tak, aby bylo možné komplexně

zhodnotit účetní výkazy.

Společnost Plzeňská energetika a.s. vykazuje kladné hospodářské výsledky, které mají

vzrůstající trend. Z toho lze usuzovat dobré finanční zdraví společnosti a absenci váž-

nějších finančních problémů. Při současném trendu je společnost silným a stabilním

obchodním partnerem a spolehlivým zaměstnavatelem, který má na trhu své neochvějné

postavení.
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6 Summary

The aim of my bachelor thesis called “Final accounts of a Joint Stock Companies” was

described the duties for the statements of joint stock companies in the final accounts in

accordance with Czech accounting legislation and evaluate the final accounts of com-

pany Plzeňská energetika for the years 2008 and 2009.

The objective of final accounts is to provide information about the financial position,

performance and changes in financial position of a company that is useful to a wide

range of users in making economic decisions. The main users of this information in-

clude shareholders, management, government and banking institutions, creditors and the

public.

The basic statements which each company must prepared are the balance sheet, the

profit and loss account, the notes to final accounts. Some companies are required to

further establish the statement of cash flows and statement of changes in equity.

The basic law standards regulating the issue of the final accounts are The Act No.

563/1991 Coll. on Accounting as amended, and Decree No. 500/2002 Coll., which im-

plements some provisions of Act No. 563/1991 Coll. These standards regulate the range

and method of preparation of the final accounts.

Key words

joint stock company, final accounts, balance sheet, profit and loss account, statement of

cash flows, statement of changes in equity
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