Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí

Student: Lenka Havlíčková

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Účetní závěrka akciových společností

Oponent bakalářské práce Ing. Lucie Rychlíková

Povolání oponenta: vedoucí kontrolingu a financování, Plzeňská energetika a.s.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Téma účetní závěrka akciových společností, je téma poměrně obecné a plně vyhovuje standardům bakalářské práce. Absolventovi umožní pochopení pojmů týkajících se problematiky a jejich použití v textu, pomůže mu v orientaci v dostupné literatuře, právním rámci ČR a je dobrým základem pro další navazující studium.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly naformulovány srozumitelně a dostatečně, odpovídají bakalářské práci.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro svou praktickou část práce si studentka vybrala poměrně obtížné období, kdy v PE proběhla fúze do mateřské společnosti a meziroční porovnání závěrek 2008-09, je v podstatě srovnáním dvou různých společností. Vzhledem k tomu, že obchodní činnost mateřské společnosti byla mizivá a nevytvářela podstatný zisk ani ztrátu, lze v tomto případě komparativní metodu použít, ale je třeba věnovat větší pozornost smysluplnosti porovnávaných veličin. Autorce se ve své práci podařilo zaměřit se na položky výkazů, které lze vzájemně porovnávat a analyzovat.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Data pro předloženou bakalářskou práci jsou vhodná, autorka použila dle zadání dvě poslední auditované závěrky společnosti. Výsledky roku 2010 nejsou dosud zveřejněné.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Teoretická část práce je velmi dobře zpracovaná, autorka podává jasný přehled o sestavování výkazů, o právních úpravách účetní závěrky a o jejích typech. K praktické části bych měla drobnou připomínku. V kapitole 4.5 Porovnání účetních závěrek a zhodnocení, str. 45 v odstavci týkajícím se změny základního kapitálu, bych očekávala přesnější popis změny v základním kapitálu. Základní kapitál byl fúzí změněn, ale ne jak vyplývá z uvedeného odstavce, snížením. Vzhledem k tomu, že původní PE (IČ: 252 40 668) fúzovala do své mateřské společnosti WBEH (IČ: 274 11 991) ve které byl k 31.12.2008 základní kapitál 2 000 tis. Kč, došlo v podstatě ke zvýšení základního kapitálu ze 2 000 tis. Kč na 100 000 tis. Kč Pro účely zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů dle § 20 Obchodního zákoníku byla k 31. 3. 2009 zpracována mezitímní účetní závěrka. Zákonný rezervní fond zanikající společnosti byl na základě projektu fúze převeden do výsledku hospodaření minulých let nástupnické společnosti. Nicméně popis fúze nebyl cílem této

bakalářské práce a připomínka se vztahuje pouze k přesnější formulaci odstavce. Komentář k poklesu aktiv v roce 2007 na str.44-45 by bylo vhodné doplnit o informaci, že byl způsoben nejen prodejem emisních povolenek, ale že hlavní příčinou poklesu byla cena povolenek. V roce 2007 končilo první obchodovací období a na trhu byl povolenek přebytek a cena alokovaných povolenek meziročně klesla o téměř 25 EUR, což při množství 848 tis.ks povolenek je významné.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Myslím si, že studentka se dobře orientuje v literatuře vztahující se k danému tématu, že pro svou práci vybrala vhodné zdroje a použila je v adekvátním rozsahu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka zdroje uvedené v seznamu literatury vhodně a správně cituje v textu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce neobsahuje gramatické chyby, formulace jsou srozumitelné.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce odpovídá obsahu, je konzistentní, formálně i graficky v pořádku.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Zadání práce bylo splněno, teoretická část práce svým rozsahem a obsahem odpovídá bakalářské práci. Praktická část by mohla být zpracována podrobněji s větším důrazem na souvislost mezi vykazovanými čísly a skutečným provozem teplárny v letech 2008-09:

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou přiměřené zadání a zpracování práce. Autorka se pokusila uplatnit své teoretické znalosti v praxi odpovídajícím způsobem.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Teoretická část práce vychází z dostupné literatury a velmi pěkně shrnuje povinnosti firem a zejména akciových společností při účetní závěrce. Praktická část práce zjednodušeně hodnotí dva účetní roky ve společnosti Plzeňská energetika a.s., shrnuje nejvýznamnější rozdíly mezi lety a mezi českým a mezinárodním výkaznictvím roku 2008.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve výkazech společnosti se objevují významné částky týkající se operací s emisními povolenkami. Prosím o stručné shrnutí postupu účtování, které společnost používá.

Otázka 2: Studentka ve své práci uvádí, že podle českých účetních předpisů hospodářský výsledek dosáhl zisku 153 490 tis.Kč a podle výkaznictví IFRS dosáhla společnost zisku 246 449 tis.Kč. Tento rozdíl považuji v měřítku Plzeňské energetiky za významný, prosím tedy o stručné vysvětlení základních rozdílů mezi oběma způsoby vykazování.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Ve svém hodnocení jsem se přiklonila ke známce ještě „výborně“, byla bych však ráda, kdyby autorka v rámci obhajoby práce uspokojivě zodpověděla výše uvedené otázky.

Datum: 11. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: